[image: ]

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1° PERÍODO LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho
Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, por volta das 16h: 00min estavam reunidos no Palácio Legislativo Antônio Pedro Clementino, Plenário Eduardo Callou, os senhores vereadores: Márcio Henrique de Sá Callou, Aleilson Clementino Freire, José Edivaldo David de Barros, Antônio Carlos dos Santos, Eduardo Callou Filho, Dionázio Clementino Leite, Paulo Roberto dos Santos. Ausente o vereador Welson Pires Bium, por motivos pessoais e o Vereador Carlos Wanderley de Sá Menezes Filho, que se encontrava em formação com o Tribunal de Contas sobre a nova Lei de Licitação, (Lei de nº14. 133/2021). Havendo número legal de presentes, o presidente em exercício declara aberta a sessão e convida o vereador Antônio Carlos dos Santos para assumir a primeira secretaria e o segundo secretário para compor a mesa. Após compor a mesa, passa a palavra ao primeiro secretário para fazer a chamada nominal dos vereadores, retomando a palavra e após confirmação de todos os vereadores presentes, coloca a ata da última Sessão Ordinária em votação, a qual foi aprovada por unanimidade.
Em seguida, abre o Expediente, convidando a mim para fazer a leitura da pauta: INDICAÇÃO Nº 11/2023, de autoria dos vereadores: Eduardo Callou Filho, José Edivaldo David de Barros e Paulo Roberto dos Santos. EMENTA: Dispõe sobre a pavimentação e iluminação às margens da BR-232, no distrito Guarani; INDICAÇÃO Nº12/2023, de autoria dos vereadores: Eduardo Callou Filho, José Edivaldo David de Barros e Paulo Roberto dos Santos. EMENTA: Dispõe sobre limpeza por trás das vias públicas, no distrito do Guarani; INDICAÇÃO Nº13/2023, de autoria dos vereadores: Eduardo Callou Filho, José Edivaldo David de Barros e Paulo Roberto dos Santos. EMENTA: Dispõe sobre o fornecimento de uma retroescavadeira para abertura de 1.000 metros de vala, aproximadamente 50 cm de profundidade, com 40 cm de largura, para implantação de tubo da rede distribuidora de água, na fazenda Sussuarana; INDICAÇÃO Nº14/2023, de autoria do vereador Antônio Carlos dos Santos. EMENTA: Dispõe sobre aquisição de uma máquina de Raio-x, para a Unidade Mista Joaquina de Sá Parente; INDICAÇÃO Nº15/2023, de autoria do vereador Antônio Carlos dos Santos. EMENTA: Dispõe sobre a aquisição de uniformes padronizados para os times de atletas desse município; INDICAÇÃO Nº16/2023, de autoria do vereador Antônio Carlos dos Santos. EMENTA: Dispõe sobre a implantação de um IML (Instituto de Medicina Legal), no município de Salgueiro; INDICAÇÃO Nº17/2023, de autoria do vereador Dionázio Clementino Leite. EMENTA: Dispõe sobre a compra de um terreno para a construção de um campo de futebol no distrito do Guarani; INDICAÇÃO Nº18/2023, de autoria do vereador Dionázio Clementino Leite. EMENTA: Dispõe sobre a construção de uma Quadra Poliesportiva na Fazenda Barreiro; INDICAÇÃO Nº19/2023, de autoria do vereador Dionázio Clementino Leite. EMENTA: Dispõe sobre pavimentação de um calçamento e saneamento na Rua Gilvan de Sá Leite, no distrito do Guarani.
Logo após, o presidente abre o pequeno expediente, concedendo a palavra aos vereadores que desejam se pronunciar sobre a pauta da sessão.
O vereador Bado cumprimenta a todos os presentes ao tempo em que demonstra felicidade pela quantidade de documentos apresentados e os avanços que o poder Legislativo vem tendo. Destaca as indicações apresentadas pela banca oposicionista a qual faz parte e destaca ainda a indicação que fala sobre a adutora. Retifica a mensagem de uma das indicações que se trata de 50 cm de profundidade e 40 cm de largura e não metros como trazia o texto apresentado. Fala sobre a doação de serviços para os fins necessários da comunidade Sussuarana. Parabeniza o vereador Dionázio pela suas indicações. Finaliza as suas palavras destacando a indicação de Antônio Carlos onde solicita a aquisição de uma maquina de Raio-X, abordando a sua importância e fala também sobre a preocupação no que se refere a quantidade de crianças acometidas pelo autismo, reivindicando de forma verbal aos nobres companheiros membros da Saúde; Antônio Carlos e Aleilson, a possibilidade de criação de comissão para levar a Secretária de Saúde e ver a situação de atendimento a essas crianças que necessitam de uma tratamento adequado, porém, fora da realidade de algumas famílias.
O vereador Antônio Carlos, cumprimenta a todos, fala da importância da pauta e parabeniza os nobres companheiros. Acredita na aprovação de todas as matérias e faz referências destacando as suas indicações.
O vereador Aleilson cumprimenta a todos e parabeniza todos os vereadores pelas matérias apresentadas.
Logo em seguida, o presidente dar prosseguimento aos trabalhos, da Ordem do Dia, promovendo o cumprimento da pauta: I-: INDICAÇÃO Nº 11/2023, de autoria dos vereadores: Eduardo Callou Filho, José Edivaldo David de Barros e Paulo Roberto dos Santos. Aprovada por unanimidade. II – INDICAÇÃO Nº12/2023, de autoria dos vereadores: Eduardo Callou Filho, José Edivaldo David de Barros e Paulo Roberto dos Santos. Aprovada por unanimidade. III – INDICAÇÃO Nº13/2023, de autoria dos vereadores: Eduardo Callou Filho, José Edivaldo David de Barros e Paulo Roberto dos Santos. Aprovada por unanimidade. IV- INDICAÇÃO Nº14/2023, de autoria do vereador Antônio Carlos dos Santos. Aprovada por unanimidade. V - INDICAÇÃO Nº15/2023, de autoria do vereador Antônio Carlos dos Santos. Aprovada por unanimidade. VI- INDICAÇÃO Nº16/2023, de autoria do vereador Antônio Carlos dos Santos. Aprovada por unanimidade. VII- INDICAÇÃO Nº17/2023, de autoria do vereador Dionázio Clementino Leite. Aprovada por unanimidade. VIII- INDICAÇÃO Nº18/2023, de autoria do vereador Dionázio Clementino Leite.  Aprovada por unanimidade. IX- INDICAÇÃO Nº19/2023, de autoria do vereador Dionázio Clementino Leite. Aprovada por unanimidade.
Fazendo o uso da tribuna, o vereador Antônio Carlos, saúda a todos, agradece a Deus o dom da vida. Apresenta os seus votos de pesares aos familiares de Samaria e Antônio Joaquim. Parabeniza os vereadores pela pauta apresentada e fala da importância de cada uma. Faz referência as suas indicações e acredita no atendimento destas, considerando a importância de cada uma. Destaca a necessidade da aquisição do aparelho de raio-x, de investimentos no esporte local e a extrema necessidade de implantação de um IML na cidade de Salgueiro. Registra a presença ao tempo em que saúda o Presidente da casa, Assessor Jurídico, e Servidora desta Casa de Leis.  Agradece o empenho dos órgãos responsáveis que viabilizaram o direito da aquisição dor recursos do Programa Garantia Safra que já acontece no Município. Finaliza com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o vereador Eduardo Callou, saúda a todos, leva os seus votos de pesar aos familiares de Samaria e Antônio Joaquim. Destaca o falecimento de uma filha de Guarani; Dona Chiquinha levando também os seus votos de pesar aos familiares. Fala sobre a importância da pauta, e demonstra a sua felicidade no que diz respeito às matérias apresentadas. O parlamentar destaca e pede sensibilidade do poder executivo e aos nobres pares, na questão da adutora da Fazenda Sussuarana, possibilitando a disponibilização da retroescavadeira para facilitar o processo da rede de distribuição de água para os moradores. Eduardo acredita que o empenho do poder Executivo, junto com a empresa responsável (Compesa) irá beneficiar a população da fazenda Sussuarana. Finaliza com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o Vereador Bado saúda a todos, em especial o Senhor Junior que se encontra no plenário. Leva os votos de pesar aos familiares de; Samaria, Chiquinha e Antônio Joaquim que lamentavelmente tiveram as suas vidas ceifadas. Fala sobre a importância da pauta apresentada e parabeniza os proponentes das proposituras, salientando a necessidade de cada uma para a população terranovense. De forma especial fala sobre a necessidade do aparelho de raio-x , cita o janeiro Branco que trata sobre a saúde mental, ao tempo em que lamenta a quantidade de crianças autistas que necessitam de um atendimento especializado. Fala sobre a importância da Indicação de nº16/2023 de autoria do Vereador Antônio Carlos, que trata sobre a implantação do IML.
(A parte o Vereador, Antônio Carlos retifica a sua Indicação, fazendo uma pequena correção. Que a implantação do IML na Cidade de Salgueiro irá beneficiar 15 cidades do Sertão e não Sertão Central como apresentado.)
Retomando a palavra o Parlamentar fala sobre a importância do Esporte e destaca a quadra da Fazenda Passagem de Pedra e pede ao poder Executivo a atenção, fazendo a manutenção desta. Fala sobre a importância da indicação do Vereador Eduardo e salienta a necessidade da adutora da Fazenda Sussuarana. Destaca a importância de direcionar ofícios para os órgãos competentes, pedindo urgentemente o fechamento das comportas e a reforma da barragem Senador Nilo Coelho. Finaliza com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o Vereador Aleilson cumprimenta a todos. Parabeniza aos nobres colegas pelas proposituras apresentadas. Leva os votos de pesar aos familiares de; Permino, Samaria que tiveram as suas vidas ceifadas. Fala sobre a importância da pauta apresentada e lamenta algumas reivindicações não terem sido atendidas até o momento. Principalmente a situação da adutora que irá beneficiar a população da Fazenda Sussuarana.
(A parte, o Vereador Eduardo lamenta a situação atual, e fala que o melhor seria fazer a tubulação para tentar resolver junto com os demais essa situação lamentável.)
Retomando a palavra, o parlamentar destaca a necessidade da aquisição da maquina de raio- x, do investimento no esporte e na implantação do IML. Indicações do colega e Vereador Antônio Carlos. Finaliza com agradecimentos. (O vereador Aleilson pediu licença aos nobres companheiros, para ausentar-se na Sessão por motivos superiores.)
Fazendo o uso da tribuna, o Vereador Dionázio cumprimenta a todos. Fala sobre a importância da pauta apresentada, destacando as indicações de sua autoria. Pede empenho ao poder Executivo no atendimento dos pedidos apresentados. Fala sobre o compromisso que o poder legislativo vem apresentando para com a sociedade. Leva os seus votos de pesares a sua prima Samaria pela sua partida tão repentina. Finaliza com agradecimentos.
Fazendo o uso da tribuna, o Vereador Márcio inicia o seu pronunciamento falando sobre a sua felicidade de está presidindo e comandando os trabalhos desta casa em substituição ao Presidente da Casa Carlos Wanderley. Fala sobre a importância da pauta, e diz que em relação ao pedido da retroescavadeira já houve uma reunião e acredita na resolução desse problema. Fala sobre a importância de ir a Recife reivindicar essas ações, inclusive, tratar sobre o assunto dos precatórios dos professores.
(A parte, o Vereador Antônio Carlos lamenta a situação no que diz respeito ao abastecimento de água. Relata que mesmo estando cercado de água, pela transposição do Rio São Francisco, ainda ver tantas comunidades que sofrem com a falta dessa ação. Lamenta a gestão da Compesa atual e espera que em uma nova, essa situação seja solucionada)
(A parte, o vereador Bado fala que em relação à colocação do vereador Márcio, sobre a indicação apresentada pela sua bancada oposicionista, onde reivindica os serviços da máquina retroescavadeira para fazer a escavação na fazenda Sussuarana, não tem gravidade alguma, e questiona que grave é essa mesma máquina se deslocar para outros municípios. Fala ainda que não sabe como a Compesa irá conduzir os seus trabalho, mas que a disponibilização da retroescavadeira iria ajudar a sanar a situação atual que essa comunidade vive.)
Retomando a palavra, o vereador Márcio acredita que não havendo empecilho o poder Executivo não se negara a ajuda a sanar esse problema. O parlamentar leva os seus votos de pesar a família de seu Daniel de Egidio. Relembra aos vereadores sobre a necessidade de ir a Recife em busca de melhorias para o município. Finaliza com agradecimentos.
Nada mais havendo a tratar, nem matéria a deliberar, o Sr. Presidente declarou encerrado os trabalhos, agradece a todos os vereadores presentes, e pede que eu, __________________________________________________, lavrasse a presente ata que seguirá na mesa dos vereadores e estará sujeita à aprovação ou rejeição dos mesmos. Podendo na mesma haver adendo.

Terra Nova-PE, 02 de março de 2023.

Márcio Henrique de Sá Callou- PRESIDENTE (EM EXERCÍCIO) __________________________________________________________________
Antônio Carlos dos Santos -1º SECRETÁRIO (EM EXERCÍCIO) __________________________________________________________________
Aleilson Clementino Freire – 2°SECRETÁRIO: _____________________________

image1.png
TERRA NAVA

© pove bem wepresenilade

Poder Legislativo - Camara Municipal de Terra Nova
Praga S&o Sebastido, N° 1962 - Terra Nova, PE - CEP: 56190-000 - (87) 3892 1365

image2.png
LR cow!m v

Poder Legislativo - Camara Municipal de Terra Nova
Praca S@o Sebastido, N° 1962 - Terra Nova, PE - CEP: 56190-000 - (87) 3892 1365